
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 24.03.2022   № 137-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Приволжского муниципального района от 11.06.2015 №557-п «Об 

утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 

использование земель или земельных участков без предоставления 

земельных участков и установления сервитута» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Приволжского 

муниципального района от 31.12.2014 №1354-п «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг Администрацией Приволжского 

муниципального района», протестом прокуратуры Приволжского района 

Ивановской области от 15.03.2022 №07-01-2022, поступившим на 

рассмотрение 16.03.2022 №26-пр, в целях приведения нормативно-

правовых актов администрации Приволжского муниципального района в 

соответствие с действующим законодательством, администрация 

Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Приложение к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района от 11.06.2015 № 557-п «Об 

утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на использование земель 

или земельных участков без предоставления земельных участков и 

установления сервитута» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 читать в новой редакции: 

«1.2. Муниципальная услуга включает в себя рассмотрение 

вопросов и принятие решений, связанных с выдачей разрешения на 

использование земель или земельных участков без предоставления 

земельных участков и установления сервитута. 

consultantplus://offline/ref=58964AB302D948225656267879764C9208AF5663A46D823A032F40A9ECC39BE8DB2B6A258D510CCFG6A2J


2 
 

Настоящий Регламент распространяется на правоотношения, 

связанные с выдачей разрешения на использование земель или 

земельного участка, находящихся в муниципальной собственности, а 

также земель или земельного участка, государственная собственность на 

которые не разграничена, для размещения объектов, виды которых 

установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.12.2014 №1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов» (далее - 

Перечень).». 

1.2. Абзац в) подпункта 3) пункта 2.6.1. читать в новой редакции: 

«в) согласие на использование земель, земельного участка, части 

земельного участка для испрашиваемых целей (далее - согласие) 

владельцев инженерных коммуникаций, попадающих в зону размещения 

объекта либо охранные зоны которых попадают в зону размещения 

объекта и согласие органа местного самоуправления муниципального 

образования, на территории которого планируется размещение объекта, в 

соответствии с утвержденными правилами благоустройства;». 

1.3. Абзац г) подпункта 3) пункта 2.6.1. читать в новой редакции: 

«г) для видов объектов, указанных в пунктах 4, 4(1), 8 - 10, 13 - 16, 

18 - 21, 23 - 30 Перечня, дополнительно должна быть представлена 

проектная документация (при ее отсутствии - предпроектное решение) 

или эскизный чертеж, содержащий упрощенное изображение, основные 

параметры объекта;». 

1.4. Подпункт 3) пункта 2.6.1. добавить абзацами к) – м) 

следующего содержания: 

«к) для видов объектов, указанных в пункте 4(1) Перечня, 

дополнительно должны быть представлены документы, 

подтверждающие, что такие объекты не относятся к конструктивным 

элементам зданий, сооружений, подготовленные членом 

саморегулируемой организации в области архитектурно-строительного 

проектирования; 

л) для видов объектов, указанных в пункте 18 Перечня, 

дополнительно представляются схема планировочной организации 

земельного участка, на основании которой осуществляется 

проектирование многоквартирного дома и (или) технический 

(кадастровый) паспорт (при наличии), и (или) иные документы, 

подтверждающие, что данная территория является придомовой, а также 

протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного 

дома, содержащий информацию о принятии решения о необходимости 

получения разрешения на размещение таких объектов на придомовой 

территории; 

https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1004
https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1041
https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1008
https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1013
https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1018
https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1023
https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1041
https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1018


3 
 

м) для видов объектов, указанных в пункте 31 Перечня, 

дополнительно представляется проект организации строительства.». 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте Приволжского муниципального района и 

опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Совета и 

администрации Приволжского муниципального района». 

 3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава Приволжского 

муниципального района                                                    И.В.Мельникова

https://internet.garant.ru/#/document/70815020/entry/1031


 


